
Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  27.12.2017                                   р.п.Мордово                                    № 818 

 

 

О  внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 

Мордовского района «Развитие институтов гражданского общества» на 2016-

2020 годы 

 

           В целях эффективного использования средств районного бюджета, 

администрация района постановляет:  

           1. Внести в муниципальную программу Мордовского района «Развитие 

институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы, утвержденную 

постановлением администрации района  от 30.01.2017 № 39     (с изменениями 

от 11.02.2016 № 85; от 12.07.2016 № 415), изменения и дополнения, изложив в 

редакции согласно приложению. 

            2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

             3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района А.А.Рыжкова. 

 

 

 

Глава администрации района                                 С.В.Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

района от 30.01.2017  №39 

 

 

Муниципальная программа Мордовского района Тамбовской области 

«Развитие институтов гражданского общества» на 2016 - 2020 годы 

(далее - программа) 

Паспорт программы 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации района 

Соисполнители  

программы 

Отдел образования администрации района;  

МО МВД России «Мордовский»( по согласованию); 

ТОГБУЗ «Мордовская ЦРБ»(по согласованию);  

муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центр культуры и досуга» Мордовского района; 

муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Мордовская центральная районная библиотека»; 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Районный Дом детского 

творчества»;  

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Мордовская детская 

школа искусств»  

Отдел экономики  администрации Мордовского района; 

Подпрограммы  

программы 

«Патриотическое воспитание населения Мордовского 

района» на 2016-2020 годы (приложение 4 );  

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Мордовском районе» на 2016-2020 годы 

(приложение 5);  

«Предупреждение и борьба с социально значимыми 

заболеваниями в Мордовском районе» на 2016-2020 

годы (приложение 6);  
 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Мордовском районе» на  2017-2020 годы» 
Прочие основные мероприятия, не вошедшие в 

программу. 

Цель программы Содействие развитию институтов гражданского 

общества, повышение гражданской активности 



населения района , развитие и совершенствование 

системы патриотического, межэтнического воспитания 

жителей района, возрождение традиционных 

нравственных ценностей; 

Создание условий для противодействия незаконному 

обороту наркотиков, сокращения распространения 

наркомании и связанных с ней преступности и 

правонарушений до уровня минимальной опасности для 

общества; 

Создание условий для проведения работы по 

профилактике социально значимых заболеваний. 
Оказание целевой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим 

деятельность на территории Мордовского района, 

формирование организационных, правовых и социально-

экономических условий для их деятельности, повышение 

заинтересованности и эффективности их участия в решении 

приоритетных задач местного значения. 

Задачи программы Формирование необходимых условий для развития и 

совершенствования системы патриотического 

воспитания граждан; 

проведение необходимой профилактической работы  

воспитания здорового поколения, свободного от 

негативных проявлений.                                                                 
Обеспечение имущественной поддержки деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

 Развитие информационной, консультационной                          

и методической поддержки деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

\Повышение информированности населения района                 

о деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций путем привлечения печатных средств массовой 

информации, Интернет-ресурсов, социальной рекламы            

с целью популяризации деятельности 

Обеспечение взаимодействия органов местного 

самоуправления и общественных организаций в достижении 

общественного согласия и создании условий для социального 

и культурного развития района. 

Целевые индикаторы 

программы, их 

значения на последний 

год реализации 

Доля граждан, участвующих в мероприятиях 

патриотической направленности, от общего количества 

населения района (50% в 2020 году); 

Доля граждан, прошедших диспансеризацию в целях 

профилактики социально-значимых заболеваний (30% в 

2020 году).  
 количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших имущественную поддержку – 2 ед.; 



 количество представителей социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших 

консультационную поддержку – 5 ед.; 

 количество сообщений в средствах массовой информации о 

деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций – 3 ед. 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2016 - 2020 годы. 

Программа реализуется в один этап 

Объѐмы и источники 

финансирования 

программы 

Основными источниками финансирования программы 

являются средства районного и федерального 

бюджетов. 

Объѐмы финансирования программы ежегодно 

уточняются при формировании бюджетов на очередной 

финансовый год. 

Общие затраты на реализацию программы в 2016 – 2020 

годах составят 4969.9 тыс. руб., в том числе по годам: 

Средства федерального бюджета, всего 4344.9 

тыс.рублей: 

2016 год – 945.3 тыс. рублей; 

2017 год – 849.9 тыс. рублей; 

2018 год – 849.9 тыс. рублей; 

2019 год – 849.9 тыс. рублей; 

2020 год – 849.9 тыс. рублей. 

Средства районного бюджета, всего 585.0 тыс.рублей: 

2016 год-141.0 тыс.рублей; 

2017 год-151.0 тыс.рублей: 

2018 год-111.0 тыс.рублей; 

2019 год-111.0 тыс.рублей; 

2020 год-111.0 тыс.рублей. 

                     1. Общая характеристика сферы реализации программы 

         Гражданское общество является индикатором и одновременно основным 

фактором развития современного демократического государства. Оно 

характеризуется как система добровольно созданных общественных институтов 

и отношений, деятельность которых не зависит от прямого вмешательства и 

регламентации органов государственной власти.  

          Развитое гражданское общество выступает гарантом стабильности 

демократического государства, обеспечивает здоровый баланс интересов в 

обществе. Жители района заинтересованы в проводимой работе по 

профилактике асоциального поведения и пропаганде здорового образа жизни; 

защите семьи, детства, материнства, отцовства, проведение акций по 

популяризации истории Мордовского района и Тамбовского края в целом, 

отечественных культурных традиций и памятных дат России, военно-

патриотическом, духовном и гражданском воспитании молодежи, развитии 



социальной активности, обеспечении взаимодействия общественных 

объединений с правоохранительными органами в сфере охраны общественного 

порядка, профилактики наркомании и алкоголизма, развитии физкультурно-

спортивного движения в производственной и социальной сферах, в том числе 

среди людей с ограниченными возможностями и т.д.  

         Развитие гражданских институтов в районе сталкивается с целым 

комплексом различных проблем: 

отсутствие в секторе социально ориентированных некоммерческих организаций 

региона достаточного количества кадров, способных эффективно решать задачи 

по социальному проектированию, разрабатывать и реализовывать новаторские 

программы и проекты, направленные на решение конкретных социальных 

задач, в том числе в сфере гражданско-патриотического воспитания молодѐжи;  

недостаточное развитие благотворительности и добровольчества в регионе, их 

фрагментарность и эпизодичность; 

явная недостаточность материальных и финансовых ресурсов, необходимых 

для устойчивого развития регионального сектора социально ориентированных 

некоммерческих организаций в целом;  

недостаточная вовлечѐнность структур гражданского общества в реализацию 

региональной молодѐжной политики, в том числе - в деятельность по 

гражданско-патриотическому воспитанию молодѐжи. 

          Основной целью осуществления молодѐжной политики является создание 

условий, необходимых для становления и развития молодого человека как 

свободной, мыслящей, деятельной личности. Государственную молодежную 

политику следует рассматривать как самостоятельное направление 

деятельности государства, предусматривающее формирование необходимых 

социальных условий инновационного развития страны, реализуемое на основе 

активного взаимодействия с институтами гражданского общества, 

общественными объединениями и молодежными организациями. 

           На ситуацию в сфере реализации молодѐжной политики оказывают 

негативное воздействие некоторые тенденции социально-экономического 

развития региона: диспропорции на региональном рынке труда, 

сопровождающиеся несоответствием социальных и профессиональных 

ориентаций молодежи, с одной стороны, и спросом на рабочую силу - с другой, 

неразвитость и ограниченная доступность социальной инфраструктуры для 

молодежи (прежде всего - для сельской). 

            Ещѐ более осложняют ситуацию в сфере реализации молодѐжной 

политики, гражданско-патриотического воспитания молодого поколения 

недостаточная компетентность работников организаций и учреждений, 

ведущих работу с молодѐжью, архаичность используемых ими форм работы, 

информационный вакуум. Не теряют своей значимости проблемы занятости 

молодых людей в свободное время, пьянства, наркомании и других 

асоциальных проявлений среди молодежи.  

             В этой связи возникла реальная необходимость в применении 

качественно новых подходов к решению проблем молодежи и 

совершенствованию системы мер, направленных на создание условий и 



возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации 

молодежи и в целом всего населения.                                                                      
Разработка подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Мордовском районе» на 2017 -2020 годы» (далее - подпрограмма) 

обусловлена необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению 

вопроса поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на 

территории Мордовского района. 

В настоящее время социально ориентированные некоммерческие организации 

представляют собой сформированную в организованные группы часть населения, 

идентифицирующую себя с целевой группой, интересы которой защищают                   и 

реализуют. Они являются выразителями общественного мнения отдельных групп 

общества и способны организованно участвовать в решении вопросов, касающихся 

жизнедеятельности общества. 

На территории Мордовского района действует восемь общественных 

организаций, имеющих статус юридического лица: пять местных религиозных 

организаций, две профсоюзные организации и Профессиональное образовательное 

учреждение ДОСААФ. Некоммерческие организации, оказывающие социальные 

услуги населению на территории района отсутствуют. Основными поставщиками услуг 

являются государственные и муниципальные бюджетные учреждения, поэтому 

население и представители органов власти не воспринимают социально 

ориентированные некоммерческие организации как поставщиков социальных услуг и 

не рассчитывают на них при решении задач государственной политики                      в 

социальной сфере. Социально ориентированные некоммерческие организации        не 

имеют постоянного гарантированного финансирования, не располагают собственной 

материально-технической базой, испытывают недостаток инвестиций,                         не 

гарантируют соответствие своей деятельности стандартам и регламентам 

предоставления социальных услуг. 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона                от 

06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» оказание поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям отнесено к вопросам местного 

значения. 

Федеральным законом «О некоммерческих организациях» определены также 

полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе разработка и 

реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций с учетом местных социально-экономических, 

экологических, культурных и других особенностей. 

Взаимодействие администрации Мордовского района с некоммерческими 

организациями осуществляется в постоянном  режиме в виде информационно-

методической, консультационной, имущественной и организационной поддержки. 

Целесообразность и преимущество использования программного метода         во 

взаимодействии органов власти с социально ориентированными некоммерческими 



организациями обусловлены необходимостью достижения наиболее оптимальных 

качественных и количественных результатов в ходе реализации подпрограммы. 

 

 

2. Приоритеты в сфере реализации программы, цель, задачи, 

сроки и этапы программы 

            Приоритеты государственной политики в сфере развития институтов 

гражданского общества на период до 2020 года сформированы с учетом целей и 

задач, поставленных в различных нормативно-правовых документах. 

            Приоритетными направлениями государственной политики в сфере 

развития институтов гражданского общества станут:  

оказание содействия реализации муниципальных программ , направленных на 

совершенствование системы социального развития общества, повышение роли 

государственных и общественных структур в формировании у граждан 

высокого патриотического сознания, стремления к здоровому образу жизни; 

содействие развитию практики благотворительной деятельности граждан и 

организаций, а также распространению добровольческой деятельности 

(волонтѐрства); 

вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки 

творческой активности молодых людей; 

повышение эффективности реализации мер по поддержке молодежи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации; 

вовлечение общественных объединений ветеранов и молодѐжи в процессы по 

гражданско-патриотическому воспитанию молодежи, содействие 

формированию правовых, культурных и нравственных ценностей среди 

молодежи; 

повышение роли общественных структур в формировании у граждан высокого 

патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей; 

совершенствование организационно-методического сопровождения процесса 

гражданско-патриотического воспитания; 

внедрение в деятельность организаторов и специалистов патриотического 

воспитания современных форм, методов и средств воспитательной работы.  

            Целью программы является содействие развитию институтов 

гражданского общества, повышение гражданской активности населения района. 

            Достижение цели программы требует решения следующих задач: 

создание благоприятных условий для проявления и развития инновационного 

потенциала, возможностей для успешной социализации и эффективной 

самореализации молодых людей в интересах социально экономического 

развития района; 

развитие и совершенствование системы патриотического воспитания граждан; 

совершенствование профилактической деятельности для формирования 

здорового образа жизни граждан.                                                                                                    



В рамках подпрограммы на оказание различных форм муниципальной поддержки 

могут претендовать социально ориентированные некоммерческие организации, 

реализующие на территории Мордовского района виды деятельности в соответствии со 

ст. 2 закона Тамбовской области от 26.05.2011№ 14-З «О государственной поддержке 

социально ориентированных некоммерческих организаций в Тамбовской области». 

Целью программы является оказание целевой поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на 

территории Мордовского района, формирование организационных, правовых, 

финансовых и социально-экономических условий для их деятельности, повышение 

заинтересованности и эффективности их участия в решении приоритетных задач 

местного значения. 

 Достижение цели возможно посредством решения следующих задач: 

1. Обеспечение имущественной поддержки деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

2. Развитие информационной, консультационной и методической поддержки 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций. 

3. Повышение информированности населения района о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций путем привлечения печатных средств 

массовой информации, Интернет-ресурсов, социальной рекламы с целью 

популяризации деятельности. 

4. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и 

общественных организаций в достижении общественного согласия и создании условий 

для социального и культурного развития района. 

 

Программа реализуется в один этап. Сроки реализации программы: 2016 - 2020 

годы.  

 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные 

ожидаемые результаты программы 

             Показателями (индикаторами) решения вышеназванных задач 

программы являются:прирост доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие в разработке и реализации различных гражданских 

инициатив социально значимого характера (35% от общего количества 

молодѐжи района в 2020 году); 

прирост доли граждан, участвующих в мероприятиях патриотической 

направленности, от общего количества населения района (50% в 2020 году), 

увеличение количества несовершеннолетних граждан, участвующих в 

мероприятиях, направленных на  укрепление  межнационального и 

межконфессионального развития ( 50% в 2020 году) .                                                          
1. Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших 

имущественную поддержку. 

2. Количество представителей социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших консультационную поддержку. 

3.Количество сообщений в средствах массовой информации о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

За весь период реализации Подпрограммы предполагается достичь следующих 

результатов: 



- количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших 

имущественную поддержку – 2 ед.; 

- количество представителей социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших консультационную поддержку – 5 ед.; 

- количество сообщений в средствах массовой информации о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций – 3 ед. 

Более подробная информация о показателях (индикаторах) программы, ее 

подпрограмм и их значений содержится в приложении № 1 к программе.  

 

4. Обобщѐнная характеристика подпрограмм 

            Мероприятия программы включены в четыре подпрограммы. 

         В рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание населения 

Мордовского района» на 2016-2020 годы (Приложение 4 к программе) 

разрабатываются и проводятся следующие мероприятия: 

мероприятия патриотической направленности; 

мероприятия, направленные на  духовно-нравственное воспитание, воспитание 

межэтнической и межконфессиональной толерантности; 

мероприятия по работе с допризывной молодежью. 

          В рамках подпрограммы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Мордовском 

районе» на 2016-2020 годы (приложение 5 к программе) разрабатываются и 

проводятся следующие мероприятия: 

организационное и методическое обеспечение антинаркотической 

деятельности, повышение профессионального уровня специалистов в 

профилактике наркомании, сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков; 

лечение, реабилитация лиц, потребляющих наркотики без назначения врача, 

профилактика хищений наркотических средств из легального оборота; 

первичная профилактика наркомании. 

           В рамках подпрограммы «Предупреждение и борьба с социально 

значимыми заболеваниями в Мордовском районе» на 2016-2020 годы 

(Приложение 6 к программе) разрабатываются и проводятся следующие 

мероприятия: 

защита населения района от туберкулеза; 

защита населения района от иных социально-значимых заболеваний; 

социальная защита студентов, обучающихся по медицинским специальностям.  

В рамках подпрограммы  «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Мордовском районе» (Приложение  ? к 

программе) разрабатываются и проводятся следующие мероприятия:        - 
организационная  поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

-информационная и консультационная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

4.1. Информационная поддержка. 

Предусматривает размещение информации о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций на официальном сайте администрации 

Мордовского района в сети Интернет и районной газете «Новая жизнь». 

4.2. Консультационная поддержка. 



Предусматривает предоставление бесплатных юридических консультаций 

специалистами администрации района. 

4.3. Имущественная поддержка. 

Предусматривает: 

Предоставление социально ориентированным некоммерческим организациям на 

безвозмездной основе помещений, находящихся в муниципальной собственности, для 

осуществления деятельности. 

предоставление транспорта, находящегося в муниципальной собственности                

администрации района,  для поездок сотрудников социально ориентированных 

некоммерческих организаций  на мероприятия, проводимые за пределами района. 

 

 

5.Обоснование объѐма финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации программы 

           Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счѐт 

средств федерального и районного бюджетов. Распределение бюджетных 

ассигнований на реализацию программы утверждается решением районного 

Совета народных депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год 

и на плановый период. 

           Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы, 

за период с 2016 по 2020 гг. составляет 4969.9 тыс. рублей, в том числе: за счѐт 

средств районного бюджета – 625.0 тыс. рублей. Объем финансирования по 

настоящей муниципальной программе и мероприятиях, не вошедших в 

подпрограммы, за счет федерального и районного источников является 

прогнозным. 

           Информация о ресурсном обеспечении реализации программы и 

прогнозной оценке на период до 2020 года за счѐт средств районного бюджета 

представлена в приложении 2 к программе. 

 

6.Механизм реализации программы 

            Ответственным исполнителем программы является отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи администрации района. 

            Реализация программы осуществляется МО МВД России 

«Мордовский»(по согласованию), отделом образования администрации района, 

ТОГБУЗ «Мордовская ЦРБ»(по согласованию), МБУК «Центр культуры и 

досуга» Мордовского района, МБУК «Центральная районная библиотека», 

МБУДО «Районный Дом детского творчества», МБУДО «Мордовская детская 

школа искусств», Отдел экономики  администрации Мордовского района; иными 

организациями и учреждениями.         Организации, задействованные в 

реализации мероприятий настоящей программы ,не входящие в структуру, не 

подведомственные администрации района, участвуют в программе по 

согласованию. Программа предусматривает персональную ответственность 

исполнителей за ненадлежащую реализацию закреплѐнных за ними 

мероприятий (приложение 3 к программе). 

            Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 



средств, выделяемых на еѐ реализацию, необходимо чѐткое взаимодействие 

между всеми исполнителями программы. 

            Ответственный исполнитель организует реализацию программы в 

соответствии с требованиями постановления администрации района № 1142 от 

30.10.2013 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ Мордовского района», своевременно представляет в 

отдел экономики администрации района сведения, необходимые для 

проведения мониторинга и оценки эффективности программы. Соисполнители 

осуществляют реализацию мероприятий программы и основных мероприятий, 

в отношении которых они являются соисполнителями. 

             Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение рекомендаций отдела 

экономики администрации района, сделанных с учѐтом результатов оценки 

эффективности реализации программы. 

             Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети Интернет информацию о программе, 

ходе еѐ реализации, достижении значений показателей (индикаторов) 

программы, степени выполнения мероприятий программы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К муниципальной программе Мордовского района  

«Развитие институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Показателей (индикаторов) муниципальной программы 

Мордовского района «Развитие институтов гражданского общества» 

№ 

пп 

Показатель(индикатор) 

муниципальной 

программы 

Мордовского района 

Тамбовской области 

«Развитие институтов 

гражданского 

общества» на 2016-

2020 годы 

ед.из

м 

Значение показателей ( по годам) 

Базов

ый  

2015  

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.Муниципальная программа Мордовского района Тамбовской области 

«Развитие институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы. 

1.1. Проведение 

мероприятий 

профилактической 

направленности, 

способствующих 

повышению 

активности населения 

в решении проблем 

гражданского 

общества 

Ед. 88 93 95 96 96 96 

1.2 Процент 

заинтересованности 

населения в развитии 

института 

гражданского 

общества 

% 65% 68.0 68.0 70.0 70.0 70.0 

 2.Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Мордовского 

района» на 2016-2020 годы (приложение 4 к программе) 

2.1. Количество Ед. 70 75 80 80 85 90 



общественно 

значимых 

мероприятий, 

организованных 

администрацией 

района, ее отделами, 

общественными 

структурами, 

направленных на 

воспитание 

гражданственности, 

патриотизма, 

толерантности, 

формирование 

общероссийского 

гражданского 

самосознания и 

духовной общности. 

Количество 

участников 

проводимых 

мероприятий 

районного значения  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8600 

2.2. Количество 

действующих 

общественных 

объединений, 

осуществляющих 

деятельность по 

гражданско-

патриотическому и 

духовно-

нравственному 

воспитанию населения 

Ед. 5 6 6 6 6 6 

3.Подпрограмма «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в Мордовском районе» на 2016-2020 годы 

(Приложение 5 к программе) 

 

3.1 

Количество 

преступлений. 

связанных с 

незаконным оборотом 

наркотиков 

Ед. 3 3 3 3 3 3 



3.2  

 

Количество 

проводимых 

мероприятий  

профилактического 

характера 

Ед. 10 12 12 12 13 13 

4. Подпрограмма «Предупреждение и борьба с социально значимыми 

заболеваниями в Мордовском районе» на 2016-2020 годы 

4.1. План проведения 

диспансеризации 

(тыс.чел) 

 5.8 5.5 5.4 5.2 5.1 5.0 

4.2. Заболеваемость 

социально-значимыми 

заболеваниями на 100 

тыс.населения : 

Туберкулез: 

  

65.0 

 

63.0 

 

60.0 

 

60.0 

 

55.0 

 

55.0 

Алкоголизм:  75.0 70.0 70.0 65.0 65.0 65.0 

Наркомания:  0 0 0 0 0 0 

Инфекции, 

передаваемые половым 

путем:  

 5.5 5.5 5.5 4.5 4.5 4.5 

ВИЧ-инфекции, 

гепатиты В и С 

 0 0 0 0 0 0 

Проблемы 

психического здоровья 

 30.0 27.0 27.0 25.0 25.0 20.0 

4.3. Выплата ежемесячной 

денежной компенсации 

за наем (поднаем) 

жилых помещений 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

работникам культуры 

муниципальных 

учреждений культуры и 

 - - 1 0 0 0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

врачам медицинских 

учреждений »  

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

К муниципальной программе Мордовского района  

«Развитие институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы  

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Мордовского района «Развитие 

институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы 

Статус  Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс.руб. 

2016 2017 2018 2019  2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

Мордовского 

района 

«Развитие 

институтов 

гражданского 

общества» на 

2016-2020 годы 

Всего: 

В т.ч. районный 

бюджет: 

1086.3 

141.0 

1000.9 

151.0 

960.9 

111.0 

960.9 

111.0 

960.9 

111.0 

Ответственный 

исполнитель: 

Администрация 

района: отдел 

по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

администрации 

района 

90.6 70.6 70.6 70.6 70.6 

Соисполнители: 

МКУ «Централи-

зованная 

бухгалтерия», 

отдел 

образования 

администрации 

района  

50.4 40.4 40.4 40.4 40.4 

Учреждения 

культуры, 

дополнительного 

образования , 

ТОГБУЗ 

«Мордовская 

ЦРБ» (по 

согласованию), 

МОМВД России 

     



«Мордовский» 
(по согласованию) 

Подпрограмма  «Патриотическо

е воспитание 

населения 

Мордовского 

района» на 2014-

2020 годы 

Всего: 

Ответственный 

исполнитель: 

администрация 

района, отдел 

по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

администрации 

района 

36.0 

26.6 

38.0 

28.6 

38.0 

28.6 

38.0 

28.6 

38.0 

28.6 

Соисполнитель: 

МКУ«Централи-

зованная 

бухгалтерия»: 

отдел 

образования 

администрации 

района, 

учреждения 

культуры 

9.4 9.4 9.4 9.4 9.4 

Подпрограмма  «Комплексные 

меры противо-

действия 

злоупотребле-нию 

наркотиками и их 

незаконному 

обороту в 

Мордовском 

районе» на 2016-

2020 годы 

Всего: 14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 

Ответственный 

исполнитель:  

администрация 

района, отдел 

по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

администрации 

района 

14.0 14.0 14.0 14.0 14.0 

Соисполнитель: 

МКУ Централи-

зованная 

бухгалтерия», 

отдел 

образования 

     



администрации 

района.  

ТОГБУЗ 

«Мордовская 

ЦРБ»(по 

согласованию),  

Подпрограмма  «Предупреждение 

и борьба с 

социально-

значимыми 

заболеваниями в 

Мордовском 

районе» на 2016-

2020 годы  

Всего: 

 

91.0 

 

99.0 59.0 59.0 59.0 

Ответственный 

исполнитель: 

администрация 

района: отдел 

по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

администрации 

района 

50.0 

 

28.0 28.0 28.0 28.0 

Соисполнитель: 

МКУ«Централи

зованная 

бухгалтерия», 

отдел 

образования 

администрации 

района,. 

ТОГБУЗ 

«Мордовская 

ЦРБ»(по 

согласованию) 

41.0 31.0 31.0 31.0 31.0 

Прочие 

основные 

мероприятия, 

не вошедшие в 

подпрограммы 

 

Мероприятия в 

установленной 

сфере 

деятельности: 

обеспечение 

деятельности 

отдела ЗАГС 

администрации 

района 

Отдел ЗАГС 

администрации 

района 

945.3 849.9 849.9 849.9 849.9 

 



РИЛОЖЕНИЕ 3 

К муниципальной программе Мордовского района  

«Развитие институтов гражданского общества»  

на 2016-2020 годы 

 

Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы Мордовского района «Развитие институтов гражданского общества» на 2016-2020 

годы 

 

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения Мордовского района» 

на 2016-2020 годы 

№№ 

пп 

Наименование 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования тыс.руб 

Значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

всего Районный 

бюджет 

1. 

 

 

 

 

 

1.Проведение мероприятий, 

посвященных 

празднованию Дня Победы, 

Дней воинской славы  

1.1. «Защитник Отечества - 

славное звание» .Встреча 

руководства района с 

ветеранами Великой 

Отечественной войны, 

тружениками тыла, 

участниками боевых 

действий в «горячих» 

точках.  

1.2.Участие в акциях 

«Георгиевская ленточка», 

«Ветеран живет рядом» 

1.3.Районный фестиваль 

патриотической песни 

«Товарищ песня!» 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

администрации района 

Районный Совет ветеранов 

войны труда, Совет 

ветеранов воинов-

интернационалистов 

2016 15.5 15.5 

2017 9.8 9.8 

2018 15.0 15.0 

2019 15.0 15.0 

2020 15.60 15.6 

2. 2.1.Проведение месячника 

оборонно-массовой работы, 

мероприятий с 

допризывной молодежью: 

2.1.1.Тематическая 

программа «Солдат войны 

не выбирает», посвященная 

выводу советских войск из 

Афганистана. 

2.1.2.Заочная читательская 

конференция «Дорогами 

войны»(конкурс на лучший 

читательский отзыв о 

книгах военной тематики) 

2.1.3. Проведение Дня 

призывника 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

администрации района, 

Военный комиссариат 

Тамбовской области по 

Мордовскому и 

Токаревскому району 

(далее-военкомат) (по 

согласованию) 

2016 2.0 2.0 

2017 2.0 2.0 

2018 3.0 3.0 

2019 3.0 3.0 

2020 3.0 3.0 

 

 

 

 

 

 



 2.2..Организация и 

проведение лечебно-

оздоровительных 

мероприятий и 

мониторинга состояния 

здоровья детей и 

подростков, начиная с 10-

летнего возраста 

2.2.1. Организация и 

проведение учебных сборов 

учащихся 10 классов 

образовательных 

учреждений района 

2.2.2..Организация и 

проведение: 

- районной военно-

спортивной игры 

«Зарница»; 

-смотра строя и песни; 

-школьной спартакиады 

среди учащихся 

образовательных 

учреждений. 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, отдел 

образования администрации 

района, военкомат 

2016 7.4 7.4 

2017 9.4 9.4 

2018 9.4 9.4 

2019 9.4 9.4 

2020 9.4 9.4 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение фестивалей, 

конкурсов, соревнований, 

мероприятий, 

направленных на 

уважительное отношение к 

родному краю, к 

достижениям земляков 

3.1.Конкурс – выставка 

детского творчества «Этих 

дней не смолкнет слава!» 

3.2.Фото-конкурс «Люблю 

тебя, мой край родной» 

3.3.Районный поэтический 

конкурс «Жив поэт своими 

стихами» 

3.4.Фестиваль детского 

творчества «Адрес детства- 

Мордово» 

3.5.Спортивные 

мероприятия, посвященные 

Героям Советского Союза, 

нашим землякам. 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи , отдел 

образования администрации 

района, военкомат(по 

согласованию) 

2016 2.5 2.5 

2017 2.8 2.8 

2018 2.6 2.6 

2019 2.6 2.6 

2020 4.0 4.0 

   

4. Мероприятия направленные 

на  воспитание 

гражданственности, 

патриотизма, духовно-

нравственной 

направленности, 

гармонизации 

межэтнической и 

межконфессиональной 

толерантности: 

4.1.Фестиваль русской 

музыки «Образы родной 

природы в произведениях 

русских композиторов» 

отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи, отдел 

образования администрации 

района, МБУДО «Районный 

Дом детского творчества», 

МБУДО «Мордовская 

детская школа искусств», 

Военкомат(по 

согласованию) 

2016 6.6 6.6 

2017 14.0 14.0 

2018 4.0 4.0 

2019 4.0 4.0 

2020 4.0 4.0 



4.2.Конкурс рисунков 

«Посмотри, как он хорош, 

мир, в котором ты 

живешь!» 

4.3.Смотр-конкурс 

декоративно-прикладного 

искусства «Православная 

культура Тамбовского 

края» 

4.4.Конкурс 

исследовательских работ 

«Родительский дом-начало 

всех начал» 

4.5.Фольклорный фестиваль 

4.6.Конкурс рисунков 

«Красота божьего мира» 

4.7.Шоу – программа , 

посвященная Дню 

молодежи «Быть молодым - 

это круто! Это стильно! Это 

модно!» 

4.8.Праздник, посвященный 

Дню Союза детских 

организаций 

4.9. Мероприятия, 

посвященные Дню семьи, 

любви и верности, 

 Дню пожилых людей, Дню 

защиты детей, Дню матери 

4.10.Подготовка и 

проведение Дня района. 

4.11.Конкурс плакатов «Эти 

прекрасные  страны», 

посвященный 

Международному Дню 

толерантности 

4.12.Конкурс социальных 

плакатов «Я-гражданин 

России» 

4.13.Проведение 

конкурсных мероприятий 

среди обучающихся по 

тематическим параллелям:  

- Творческая мастерская 

«Сказки народов мира»; 

- «Народный костюм»; 

- «Декоративно-прикладное 

творчество народов 

России»; 

- «Песни и танцы разных 

народов». 

5. Создание молодежных 

клубов, объединений 

патриотической и иной 

направленности: 

5.1.Организация работы 

молодежного Парламента 

5.2.Организация работы 

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

администрации района, 

МБУДО «Районный Дом 

детского творчества» 

2016 2.0 2.0 

2017 0.0 0.0 

2018 4.0 4.0 



клуба «Патриот» 2019 4.0 4.0 

2020 2.0 2.0 

   2016 36.0 36.0 

   2017 38.0 38.0 

   2018 38.0 38.0 

   2019 38.0 38.0 

   2020 38.0 38.0 

    188.0 188.0 

 

Подпрограмма«Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в Мордовском районе»  

на 2016-2020 годы 

№№ 

пп 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

 

 всего Районный 

бюджет 

1. 

1.Организационное и методическое 

обеспечение антинаркотической 

деятельности, повышение 

профессионального уровня специалистов 

в профилактике наркомании , сфере 

борьбы с незаконным оборотом 

наркотиков. 

1.1.Проведение районных семинаров , 

«круглых столов»по вопросам 

первичной профилактики наркомании 

среди несовершеннолетних для 

специалистов муниципальных 

образований района, педагогов 

образовательных учреждений , 

работников учреждений культуры , 

учреждений здравоохранения с 

проведением тематических мероприятий 

1.2.Разработка и обеспечение 

образовательных учреждений 

методическими рекомендациями по 

вопросам профилактики наркомании, 

формированию здорового образа жизни. 

1.3.Подготовка и проведение 

Ответственный 

исполнитель: 

районная 

антинаркотическая 

комиссия.  

Соисполнители: МО 

МВД России 

«Мордовский(по 

согласованию), отдел по 

культуре, спорту и делам 

молодежи , отдел 

образования 

администрации района, 

муниципальная 

комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав при 

администрации района 

2016 4.0 4.0 

2017 4.0 4.0 

2018 4.0 4.0 

2019 4.0 4.0 

2020 4.0 4.0 



оперативно-профилактической операции 

«МАК» 

2. 

 

2.Лечение, реабилитация лиц, 

потребляющих наркотики без 

назначения врача, профилактика 

хищений наркотических средств из 

легального оборота 

2.1.Проведение необходимой 

профилактической и лечебной работы со 

всеми категориями граждан, склонных к 

употреблению наркотических веществ 

или потребляющих их. 

2.2.Проведение проверок условий 

хранения и отпуска 

наркотикосодержащих препаратов в 

лечебных учреждениях и аптечных 

пунктах. 

2.3.Выделение средств на приобретение 

тест-полосок для ТОГБУЗ «Мордовская 

ЦРБ» с целью выявления фактов 

наркотического состояния среди 

несовершеннолетних и молодежи 

 

Ответственный 

исполнитель: 

Районная 

антинаркотическая 

комиссия 

Соисполнители: МО 

МВД России 

«Мордовский(по 

согласованию), отдел по 

культуре, спорту и делам 

молодежи 

администрации района 

2016 - - 

2017 2.0 2.0 

2018 2.0 2.0 

2019 2.0 2.0 

2020 2.0 2.0 

3. 

3.Первичная профилактика наркомании 

3.1.Проведение в канун Дней борьбы с 

наркоманией и СПИДом: 1 марта, 26 

июня,1 декабря массовых 

антинаркотических акций, митингов, 

спортивных соревнований, 

конференций, митингов в средствах 

массовой информации 

3.2.Проведение мониторинга среди 

несовершеннолетних обучающихся 

района на факт потребления наркотиков 

3.3. Обеспечение горючими материалами 

и техникой процесса уничтожения 

дикорастущих очагов мака и конопли 

3.4.Направление детей , проживающих в 

малообеспеченных, неблагополучных 

семьях, семей, находящихся в 

социально-опасном положении, в 

оздоровительные лагеря, санатории. 

3.5.Разработка и проведение в 

образовательных учреждениях, 

учреждениях культуры мероприятий по 

проблемам профилактики наркомании 

3.6. Проведение спортивно-массовых 

мероприятий под девизом «Спорт вместо 

Ответственный 

исполнитель: районная 

антинаркотическая 

комиссия 

Соисполнители: МО 

МВД России 

«Мордовский» (по 

согласованию), отдел по 

культуре, спорту и делам 

молодежи , отдел 

образования 

администрации района, 

муниципальная 

комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав при 

администрации района 

2016 10.0 10.0 

2017 8.0 8.0 

2018 8.0 8.0 

2019 8.0 8.0 

2020 8.0 8.0 

   

   



наркотиков» 

- районный месячник «Здоровье, 

физкультура, спорт»,  

-легкоатлетический кросс «За здоровый 

образ жизни» 

3.7. Проведение районного 

родительского собрания «Роль 

родителей в воспитании у подростков 

здорового образа жизни» 

3.8.Организация постоянных рейдовых 

мероприятий в местах отдыха 

несовершеннолетних, концентрации 

молодежи с целью выявления лиц, 

употребляющих или находящихся в 

состоянии наркотического опьянения. 

3.9.Проведение разъяснительной работы 

среди населения об уголовной и 

административной ответственности за 

правонарушения, связанные с 

незаконным оборотом наркотиков, 

выращиванием всех сортов мака и 

конопли, о необходимости их 

уничтожения  

   

2016 14.0 14.0 

2017 14.0 14.0 

2018 14.0 14.0 

2019 14.0 14.0 

2020 14.0 14.0 

   Всго: 70.0 70.0 

 

Подпрограмма «Предупреждение и борьба с социально-значимыми заболеваниями в Мордовском районе» на 

2016-2020 годы 

пп Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые 

результаты 

Объемы финансирования 

тыс.руб. 

 всего Районный 

бюджет 



1. 1.Защита населения 

Мордовского района от 

туберкулеза»: 

1.1.Совершенствование 

профилактики, выявление и 

организация лечения больных. 

1.2.Оздоровление детского 

населения группы «риска» по 

заболеванию туберкулезом; 

1.3.Организация 

дополнительного горячего 

питания детей этой группы ( по 

назначению врача – фтизиатра); 

1.4.Проведение 

профилактических осмотров 

обучающихся с целью раннего 

выявления заболеваемости 

1.5.Проведение необходимых 

работ по изучению 

эпизоотической обстановки в 

хозяйствах и личном подворье 

в целях недопущения 

заболевания туберкулезом 

крупного рогатого скота, 

профилактике заболевания 

туберкулезом животных; 

1.6.Содержание в социальной 

палате ТОГБУЗ «Мордовская 

ЦРБ» детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации. 

Администрация 

района, районная 

межведомственная 

комиссия по 

профилактике 

социально-значимых 

заболеваний (далее 

:комиссия), ТОГБУЗ 

«Мордовская ЦРБ» 

(по согласованию) 

Отдел образования 

администрации 

района, ТОГБУ 

«Мордовская 

районная станция по 

борьбе с болезнями 

животных» (по 

согласованию) 

 

Уменьшение 

количества 

заболеваемости 

социально-

значимыми 

болезнями 

2016 36.0 36.0 

2017 31.0 31.0 

2018 31.0 31.0 

2019 31.0 31.0 

2020 39.0 39.0 

2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.Защита населения 

Мордовского района от иных 

социально-значимых 

заболеваний: 

2.1.Профилактические 

мероприятия со всеми 

категориями населения района 

2.2.Приобретение препаратов 

для амбулаторного отпуска и 

стационарного лечения, в том 

числе противовирусных 

2.3.Приобретение тест полосок 

для выявления наркотического 

состояния и состояния 

опьянения 

2.4.Проведение тематических 

семинаров по вопросам 

профилактики здорового образа 

Администрация 

района, районная 

межведомственная 

комиссия по 

профилактике 

социально-значимых 

заболеваний (далее 

:комиссия), ТОГБУЗ 

«Мордовская ЦРБ» 

(по согласованию) 

Отдел образования 

администрации 

Уменьшение 

количества 

заболеваемости 

социально-

значимыми 

болезнями 

2016 5.0 5.0 

2017 10.0 10.0 

2018 10.0 10.0 

2019 10.0 10.0 

2020 2.0 2.0 



жизни 

 

3 Подготовка медицинских 

кадров для работы 

учреждениях здравоохранения 

района 

  

2016 50.0 50.0 

2017 18.0 18.0 

2018 18.0 18.0 

2019 18.0 18.0 

2020 18.0 18.0 

4. Выплата ежемесячной 

денежной компенсации 

за наем (поднаем) 

жилых помещений 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

работникам культуры 

муниципальных 

учреждений культуры 

и врачам медицинских 

учреждений »  

 

  

2016 0 0 

2017 40.0 40.0 

2018 0 0 

2019 0 0 

2020 0 0 

   
ИТОГО по 

годам: 

2016 91.0 91.0 

    2017 99.0 99.0 

    2018 59.0 59.0 

    2019 59.0 59.0 

    2020 59.0 59.0 

    всего 367.0 367.0 

 

 

 

 



Подпрограмма  «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Мордовском  районе» муниципальной 

программы Мордовского района «Развитие институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Исполнители Источники 

финансирова

ния 

в том числе 

по годам реализации  

муниципальной Программы 

   2017 

год 

2018 

год 

2019 год 

1. Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

1 

 

1.1 

Создание на официальном сайте 

администрации Мордовского района в 

сети Интернет раздела «Поддержка 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

2017 год Отдел экономики 

администрации 

района 

В рамках 

основной 

деятельнос

ти 

- - - 

1 

1.2 

Размещение и актуализация  

информации о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций на информационном 

сайте администрации Мордовского 

района в сети Интернет 

По мере 

необходим

ости 

Отдел культуры, 

спорта  иделам 

молодежи 

администрации 

района 

В рамках 

основной 

деятельност

и 

- - - 

1.3 Публикация материалов о 

деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций в районной газете «Новая 

жизнь»   

Не реже 

одного 

раза в год 

Отдел культуры, 

спорта  и делам 

молодежи 

администрации 

района 

В рамках 

основной 

деятельност

и 

- - - 



1.4. Оказание содействия в проведении 

социально ориентированными 

некоммерческими организациями 

публичных мероприятий на 

территории Мордовского района 

По мере 

необходим

ости 

Отдел образования 

администрации  

района; 

отдел культуры, 

спорта и делам 

молодежи 

администрации 

района 

В рамках 

основной 

деятельност

и 

- - - 

2. Консультационная поддержка 

 

2.1 

Предоставление бесплатных 

юридических консультаций и 

консультаций в сфере трудовых 

отношений специалистами 

администрации района 

По мере 

необходим

ости 

 

Администрация 

района  

В рамках 

основной 

деятельнос

ти 

 

- 

 

- 

 
- 

 

3. Имущественная поддержка 

 

3.1 

Предоставление социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на безвозмездной основе 

помещений, находящихся в 

муниципальной собственности, для 

осуществления деятельности. 

По мере 

необходим

ости 

 

 

Администрация 

района,  

ОМСУ района 

 

В рамках 

основной 

деятельнос

ти 

 

- 

 

- 

 
- 

 

3.2 

 

Предоставление транспорта, 

находящегося в собственности 

администрации района,  для поездок 

сотрудников социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций  на мероприятия, 

проводимые за пределами района. 

По мере 

необходим

ости 

 

МКУ «ХЭЧ 

администрации 

Мордовского района» 

 

В рамках 

основной 

деятельнос

ти 

 

- 

 

- 

 
- 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к муниципальной программе Мордовского района 

«Развитие институтов гражданского общества» 

на 2016 – 2020 годы 

Паспорт подпрограммы «Патриотическое воспитание населения 

Мордовского района» на 2016-2020 годы (далее - Подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 
Подпрограммы 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 
администрации района 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Отдел образования администрации области,  

МБУК «Центр культуры и досуга» Мордовского района, 

МБУК «Мордовская центральная районная библиотека», 

МБУДО «Мордовская районная школа искусств», МБУДО 
«Районный Дом детского творчества» 

Цель Подпрограммы Развитие и совершенствование системы патриотического 
воспитания граждан 

Задачи Подпрограммы Повышение роли общественных структур в 

формировании у граждан высокого патриотического 

сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей; 

развитие уважительного отношения к выдающимся 

достижениям земляков; 

совершенствование организационно-методического 

сопровождения процесса гражданско-патриотического 

воспитания, внедрение в деятельность организаторов и 

специалистов патриотического воспитания современных 

форм, методов и средств воспитательной работы; 

развитие у граждан чувства гордости, глубокого 

уважения и почитания символов Российской Федерации и 

Тамбовской области, гармонизации межэтнической и 

межконфессиональной толерантности 

Целевые индикаторы и 

показатели 

Подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Количество общественно значимых мероприятий, 

организованных администрацией района, различными 

гражданскими структурами района, направленных на 

воспитание гражданственности, патриотизма, 

межэтнической и межконфессиональной толерантности, 

формирование общероссийского гражданского 

самосознания и духовной общности российской нации (90 



мероприятий в 2020 году); 

количество участников мероприятий патриотической 

направленности, (10460 в 2020 году); 

количество действующих общественных объединений ( в 

том числе: советов, организаций, фондов, клубов, центров 

и т.д.), осуществляющих деятельность по гражданско-

патриотическому и духовно-нравственному воспитанию 

населения (9 в 2020 году) 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2016 – 2020 годы 

Подпрограмма реализуется в один этап 

Объѐмы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Основными источниками финансирования Подпрограммы являются средства 

районного бюджета. Объѐмы финансирования подпрограммы ежегодно 

уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год. 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2016 – 2020 годах за счѐт всех 

источников финансирования составят 188.0 тыс. рублей: 

2016 год – 36.0 тыс. рублей; 

2017 год – 38.0 тыс. рублей; 

2018 год – 38.0 тыс. рублей; 

2019 год – 38,0 тыс. рублей; 

2020 год – 38,0 тыс. рублей. 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

                Патриотизм - важнейший духовно-нравственный фактор сохранения 

общественной стабильности, независимости и безопасности государства. 

Только осознанное осмысление своей истории, уважение к старшим 

поколениям, искреннее сопереживание актуальным событиям общественной и 

государственной жизни могут выявить в человеке те душевные качества, 

которые и определяют его как личность, как гражданина. В связи с этим 

патриотическое воспитание населения стало приоритетным направлением 

государственной политики на всех уровнях.  

             За последние годы проблемам гражданско-патриотического и 

нравственного воспитания уделяется большое внимание. Разработаны и 

успешно реализуются программы патриотического воспитания населения, 

проводится множество комплексных мероприятий патриотической 

направленности, которые охватывают самые отдалѐнные уголки нашего района.  

            Формы гражданско-патриотического воспитания населения 

многообразны и охватывают все направления деятельности по формированию 

конструктивной гражданской позиции, созданию атмосферы причастности к 

общероссийскому патриотическому движению, сохранению исторического и 

культурного наследия «большой» и «малой» родины.  

             В районе традиционно патриотическое воспитание жителей 

осуществляют семья, школа, органы местного самоуправления, учреждения, 

общественно-государственные и общественные объединения граждан. Одним 

из основных направлений патриотического воспитания населения является 

военно-патриотическое воспитание, главным образом, молодежи в силу ее 

возрастных особенностей. 



              Реализация мероприятий патриотической направленности 

осуществляется на основе межведомственного взаимодействия отделов 

администрации района, органов местного самоуправления, военного 

комиссариата района, учреждений образования, культуры, общественных 

объединений. 

             Созданы на базе администрации района координационный совет по 

патриотическому воспитанию, ресурсный Центр патриотического воспитания 

на базе районного Дома детского творчества .Традиционными районными 

мероприятиями патриотической направленности являются: военно-спортивная 

игры «Зарница», различные соревнования на приз выдающихся людей - наших 

земляков, военно - патриотические акции , мероприятия, посвященные 

празднику Весны и Труда, Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945гг., Дню народного единства, Дню Государственного флага Российской 

Федерации, и многие другие. Большая работа проводится с допризывной 

молодежью, на которые приглашаются родители и родственники призывников, 

участники Великой Отечественной войны, военной службы. 

             Работа, осуществляемая администрацией района в сфере 

патриотического воспитания граждан способствует утверждению в сознании 

молодежи патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважения к 

культурному и историческому наследию Тамбовщины и России, созданию 

условий для повышения активности участия молодежи в мероприятиях, 

посвященных героическому прошлому; помогает воспитанию у молодежи 

чувства гордости, любви, верности и уважения к Отечеству и к своей малой 

Родине, Тамбовщине; способствует увеличению числа мероприятий 

системного, комплексного, долговременного характера.  

 

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы подпрограммы 

            Подпрограмма включает комплекс методических, культурно-массовых 

мероприятий по дальнейшему развитию и совершенствованию системы 

патриотического воспитания граждан, направленных на обеспечение 

стабильного экономического и социального развития района, становление 

патриотизма в качестве нравственной основы формирования активной 

жизненной позиции граждан. 

            Подпрограмма определяет систему патриотического воспитания 

населения района, ее цели, задачи, мероприятия на период с 2016 по 2020 годы 

с учетом социально-экономических, природных, культурных и исторических 

особенностей и традиций района. Подпрограмма предполагает совместную 

деятельность государственных структур, общественно-государственных и 

общественных объединений граждан в решении широкого спектра проблем 

патриотического воспитания и призвана придать ей дальнейшую динамику.  

            Целью подпрограммы является дальнейшее развитие и 

совершенствование системы патриотического воспитания граждан. 

гармонизации межэтнической и межконфессиональной толерантности         

            Мероприятия подпрограммы направлены на решение следующих задач: 



повышение роли общественных структур в формировании у граждан высокого 

патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей; 

развитие уважительного отношения к выдающимся достижениям земляков; 

совершенствование организационно-методического сопровождения процесса 

гражданско-патриотического воспитания; 

развитие у граждан чувства гордости, глубокого уважения и почитания 

символов Российской Федерации и Тамбовской области,. гармонизации 

межэтнической и межконфессиональной толерантности 

              Подпрограмма рассчитана на 2016 – 2020 годы и реализуется в один 

этап. 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и задач, 

основные ожидаемые результаты подпрограммы 

 

              Целевыми показателями (индикаторами) Подпрограммы являются: 

количество общественно значимых мероприятий, организованных 

администрацией района, ее отделами и общественными организациями (90 

мероприятий в 2020 году); 

количество участников мероприятий, направленных на популяризацию 

государственных символов Российской Федерации и Тамбовской области 

(10460 в 2020 году); 

количество действующих общественных объединений ( в том числе советов, 

организаций, фондов, клубов, центров и т.д.), осуществляющих деятельность по 

гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию населения 

(9 в 2020 году). 

 

4. Обобщѐнная характеристика мероприятий подпрограммы 

              Подпрограмма реализуется по следующим направлениям: 

повышение роли общественных структур в формировании у граждан высокого 

патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению 

конституционных обязанностей. 

             В целях реализации данного направления подпрограммы будут 

организованы и осуществлены будут проведены мероприятия патриотической 

направленности. 

              Сведения о сроках, исполнителях, ожидаемых непосредственных 

результатах реализации основных мероприятий, взаимосвязи с показателями 

Подпрограммы приводятся в приложении № 1 к муниципальной программе 

«Развитие институтов гражданского общества» на 2016 - 2020 годы. 

 

5. Обоснование объѐма финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы 

             Основными источниками финансирования подпрограммы являются 

средства районного бюджета. Распределение бюджетных ассигнований         на 

реализацию подпрограммы утверждается решением районного Совета 



народных депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

             Объем финансирования Подпрограммы за счет средств районного 

бюджета за период с 2016 по 2020 год составляет 188.0 тыс. рублей. 

              Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год                     и   

на плановый период. 

 

6. Механизм реализации подпрограммы 

 

             Ответственным исполнителем подпрограммы является отдел              по 

культуре, спорту и делам молодежи администрации района. 

Соисполнителями подпрограммы являются: 

Отдел образования администрации района; 

МБУК «Центр культуры и досуга»Мордовского района; 

МБУК «Мордовская центральная районная библиотека»; 

МБУДО «Районный Дом детского творчества»; 

МБУДО «Мордовская детская школа искусств». 

            Ответственный исполнитель организует реализацию подпрограммы в 

соответствии с требованиями постановления администрации района от 

30.10.2013 № 1132 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Мордовского района», своевременно 

представляет в отдел экономики администрации района сведения, необходимые 

для проведения мониторинга и оценки эффективности подпрограммы. 

Соисполнители осуществляют реализацию мероприятий подпрограммы и 

основных мероприятий, в отношении которых они является соисполнителями. 

            Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя, либо во исполнение рекомендаций отдела 

экономики администрации района, сделанных с учѐтом результатов оценки 

эффективности реализации подпрограммы. 

            Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети Интернет информацию о 

подпрограмме, ходе еѐ реализации, достижении значений показателей 

(индикаторов) подпрограммы, степени выполнения еѐ мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

К муниципальной программе Мордовского района  

«Развитие институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в Мордовском районе» на 2016-2020 

годы 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Районная антинаркотическая комиссия 

Соисполнители  

программы 

МО МВД России «Мордовский»(по согласованию); 

Отдел образования администрации района; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации района;  

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

 «Центр культуры и досуга» Мордовского района 

ТОГБУЗ «Мордовская ЦРБ»(по согласованию); 

 

Цель подпрограммы Создание условий для приостановления роста 

злоупотребления наркотиками и их незаконного 

оборота. Сокращение распространения наркомании и 

связанных с ней преступности и правонарушений до 

уровня минимальной опасности для общества, 

создание положительной информационной и 

культурной тенденции по формированию у детей, 

подростков, молодежи и взрослого населения 

антинаркотического мировоззрения, здорового образа 

жизни и духовно-нравственной культуры в обществе. 

Задачи подпрограммы Создание в районе межведомственной системы 

профилактики наркомании среди различных групп 

населения, прежде всего детей, подростков и 

молодежи, а также предупреждение преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотиков, 

формирование антинаркотического мировоззрения у 

всех социальных групп и слоев населения; 

Проведение профилактической работы с группами 

риска наркотизации; 

Совершенствование антинаркотической пропаганды; 

Совершенствование системы лечения и реабилитации 



лиц, употребляющих наркотики без назначения врача. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

Количество преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков ( 3 в 2020 году) ; 

Количество проводимых мероприятий 

профилактического характера (20 в 2020 году)  

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2016 - 2020 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап 

Объѐмы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Основными источниками финансирования  

подпрограммы являются средства районного бюджета. 

Объѐмы финансирования подпрограммы ежегодно 

уточняются при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2016 – 

2020 годах за счѐт средств районного бюджета 

составят 70.0 тыс. руб.: 

2016 год – 14.0 тыс. рублей; 

2017 год – 14.0 тыс. рублей; 

2018 год – 14.0 тыс. рублей; 

2019 год – 14.0 тыс. рублей; 

2020 год – 14.0 тыс. рублей. 

 

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

       

           В районе нет фактов официально зарегистрированных употребляющих 

наркотические средства. Поэтому основная направленность подпрограммы - 

профилактическая. Подпрограмма предусматривает осуществление комплекса 

мероприятий, направленных на активизацию работы по профилактике 

наркомании, развитие межведомственного взаимодействия в данной сфере, на 

повышение эффективности деятельности наркологической службы, 

активизацию работы правоохранительных органов.  

           Выполнение мероприятий подпрограммы требует финансовой 

поддержки, концентрации усилий различных структур на местном уровне. 

 

 2. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цель, задачи, 

сроки и этапы подпрограммы 

           Главной целью подпрограммы является создание условий для 

приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного 

оборота, сокращения распространения наркомании и связанной с ней 



преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для 

общества.  

            Подпрограмма рассчитана на период с 2016 до 2020 года и будет 

исполняться в один этап. При исполнении мероприятий подпрограммы 

планируется совершенствовать антинаркотическую пропаганду, сформировать 

у населения негативное отношение к немедицинскому употреблению 

наркотиков различными категориями населения района, и прежде всего 

подростками и молодежью. Предполагается совершенствовать систему лечения 

и реабилитации лиц, больных наркоманией, реабилитацию и ресоциализацию 

больных наркоманией. На более высокий уровень поставить организацию 

работы, направленной на выявление и пресечение каналов поступления 

наркотиков, уничтожения местной сырьевой базы, недопущения поступлений 

наркотических лекарственных средств из легального оборота в нелегальный.  

 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, основные 

ожидаемые результаты подпрограммы 

            Основными индикаторами подпрограммы являются количество 

преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (3 к 2020 году), 

количество проводимых мероприятий профилактического характера (20 к 2020 

году). 

 

4. Обоснование объѐма финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

             Для реализации первоочередных мероприятий подпрограммы требуется 

70.0 тыс.рублей из районного бюджета, в том числе:. 

в 2016 году – 14.0 тыс.рублей 

в 2017 году - 14.0 тыс.рублей 

в 2018 году - 14.0 тыс.рублей 

в 2019 году - 14.0 тыс.рублей 

в 2020 году – 14.0 тыс.рублей. 

            Объѐмы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 

формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

 

                     6. Механизм реализации подпрограммы 

             Ответственным исполнителем подпрограммы является администрация 

района в лице отдела по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

района. Реализация подпрограммы осуществляется районной 

антинаркотической комиссией, МО МВД России «Мордовский»(по 

согласованию),  учреждениями культуры, образования, ТОГБУЗ «Мордовская 

ЦРБ»(по согласованию). Подпрограмма предусматривает персональную 

ответственность исполнителей за ненадлежащую реализацию закреплѐнных за 

ними мероприятий. 

             Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

подпрограммы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 



средств, выделяемых на еѐ реализацию, необходимо чѐткое взаимодействие 

между всеми исполнителями подпрограммы. 

            Ответственный исполнитель организует реализацию подпрограммы в 

соответствии с требованиями постановления администрации района от 

30.10.2013 № 1132 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Мордовского района», своевременно 

представляет в отдел экономики администрации района сведения, необходимые 

для проведения мониторинга и оценки эффективности подпрограммы. 

            Соисполнители осуществляют реализацию мероприятий подпрограммы 

и основных мероприятий, в отношении которых они являются 

соисполнителями. 

            Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение рекомендаций отдела 

экономики администрации района, сделанных с учѐтом результатов оценки 

эффективности реализации подпрограммы. Ответственный исполнитель 

размещает на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети 

Интернет информацию о подпрограмме, ходе еѐ реализации, достижении 

значений показателей (индикаторов) подпрограммы, степени выполнения 

мероприятий подпрограммы.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

К муниципальной программе Мордовского района Тамбовской области 

«Развитие институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Предупреждение и борьба с социально значимыми 

заболеваниями в Мордовском районе» на 2016-2020 годы 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация района(отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи администрации района) 

Соисполнители  

программы 

МО МВД России «Мордовский»(по согласованию); 

отдел образования администрации района 

ТОГБУЗ «Мордовская ЦРБ» (по согласованию); 

муниципальное бюджетное учреждение культуры  

«Центр культуры и досуга» Мордовского района 

Цель подпрограммы Стабилизация эпидемиологической ситуации по 

туберкулезу среди населения района. 

Задачи подпрограммы Снижение числа заразившихся социально-опасными 

заболеваниями; 

Совершенствование методов раннего выявления, 

профилактики, диагностики и лечения социально  

значимых заболеваний; 

совершенствование комплекса информационно 

пропагандистских, профилактических мероприятий для 

населения района. 

Целевые индикаторы 

подпрограммы, их 

значения на 

последний год 

реализации 

План проведения диспансеризации ( 5.0 тыс.чел. к 2020 

году); 

Снижение заболеваемости социально-значимыми  

заболеваниями ; 

подготовка медицинских кадров (5 чел. к 2020 году)  

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2016 - 2020 годы. 

Подпрограмма реализуется в один этап 

Объѐмы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Основными источниками финансирования  

подпрограммы являются средства районного бюджета. 

Объѐмы финансирования подпрограммы ежегодно 

уточняются при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 



Общие затраты на реализацию подпрограммы в  

2016 – 2020 годах за счѐт средств районного бюджета 

составят 367.0 тыс. руб.: 

2016 год – 91.0 тыс. рублей; 

2017 год – 99.0 тыс. рублей; 

2018 год – 59.0 тыс. рублей; 

2019 год – 59.0 тыс. рублей; 

2020 год – 59.0 тыс. рублей. 

 

          1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

                 Подпрограмма разработана на основании районной целевой 

программы «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями 

в Мордовском районе на 2013-2015 годы». 

               Проблема социально-значимых заболеваний характерна для многих 

регионов области. Не стал исключением и Мордовский район. Особенно 

характерна для населения района проблема заболеваемости туберкулезом. На 

учете состоят 129 человек. Заболеваемость на 100 тысяч человек составляет 

65.2, при областном показателе-28.5. Вместе с тем уровень заболеваемости 

другими социально опасными заболеваниями не высок. Поэтому основная 

направленность подпрограммы - профилактическая. 

              Подпрограмма предусматривает осуществление комплекса 

мероприятий, направленных на активизацию работы по профилактике 

туберкулеза, наркомании, алкоголизма, на развитие межведомственного 

взаимодействия в данной сфере, на повышение эффективности деятельности 

наркологической службы, активизацию работы правоохранительных органов.  

Выполнение мероприятий подпрограммы требует финансовой поддержки, 

концентрации усилий различных структур на местном уровне. 

 

2.Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цель, 

задачи, сроки и этапы подпрограммы 

 

              Главной целью подпрограммы является создание условий для 

приостановления роста заболеваемости социально значимыми заболеваниями, 

злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, сокращения 

распространения наркомании и связанной с ней преступности и 

правонарушений до уровня минимальной опасности для общества.  

             Подпрограмма рассчитана на период с 2016 до 2020 года и будет 

исполняться в один этап. При исполнении мероприятий подпрограммы 

планируется активизировать работу по проведению диспансеризации населения 

, раннего выявления и профилактики социально-значимых заболеваний. 

Предполагается совершенствовать систему лечения и реабилитации лиц, 

больных наркоманией, алкоголизмом. Активизировать работу по подготовке 

медицинских кадров для работы в лечебных учреждениях района.  



 

3.Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые результаты подпрограммы 

           Основными индикаторами подпрограммы являются: 

план проведения диспансеризации ( 5.0 тыс.чел. к 2020 году); 

снижение заболеваемости социально-значимыми заболеваниями ; 

подготовка медицинских кадров (5 чел. к 2020 году) . 

 

4.Обоснование объѐма финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

          Для реализации первоочередных мероприятий подпрограммы требуется 

367.0 тыс.рублей из районного бюджета, в том числе:. 

в 2016 году – 91.0 тыс.рублей 

в 2017 году – 99.0 тыс.рублей 

в 2018 году – 59.0 тыс.рублей 

в 2019 году – 59.0 тыс.рублей 

в 2020 году – 59.0 тыс.рублей. 

Объѐмы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании 

районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

             5. Механизм реализации подпрограммы 

          Ответственным исполнителем подпрограммы является администрация 

района в лице отдела по культуре, спорту и делам молодежи администрации 

района. 

          Реализация подпрограммы осуществляется районной антинаркотической 

комиссией, МО МВД России «Мордовский», Котовским МРО УФСКН по 

Тамбовской области, учреждениями культуры, образования, ТОГБУЗ 

«Мордовская ЦРБ». Подпрограмма предусматривает персональную 

ответственность исполнителей за ненадлежащую реализацию закреплѐнных за 

ними мероприятий. 

          Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий 

подпрограммы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделяемых на еѐ реализацию, необходимо чѐткое взаимодействие 

между всеми исполнителями подпрограммы. 

          Ответственный исполнитель организует реализацию подпрограммы в 

соответствии с требованиями постановления администрации района от 

30.10.2013 № 1132 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Мордовского района», своевременно 

представляет в отдел экономики администрации района сведения, необходимые 

для проведения мониторинга и оценки эффективности подпрограммы. 

             Соисполнители осуществляют реализацию мероприятий подпрограммы 

и основных мероприятий, в отношении которых они являются 

соисполнителями. 

            Внесение изменений в подпрограмму осуществляется по инициативе 

ответственного исполнителя либо во исполнение рекомендаций отдела 



экономики администрации района, сделанных с учѐтом результатов оценки 

эффективности реализации подпрограммы. 

            Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети Интернет информацию о 

подпрограмме, ходе еѐ реализации, достижении значений показателей 

(индикаторов) подпрограммы, степени выполнения мероприятий 

подпрограммы.  

 

  2016 2017 2018 2019 2020 

Прочие основные 

мероприятия, 

не вошедшие в 

подпрограммы 

 

Мероприятия в 

установленной сфере 

деятельности: 

обеспечение 

деятельности отдела 

ЗАГС администрации 

района  

945.3 849.9 849.9 849.9 849.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

К муниципальной программе Мордовского района Тамбовской области 

«Развитие институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы 

 

 

Паспорт 

подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций       в 

Мордовском  районе»муниципальной программы Мордовского района «Развитие институтов 

гражданского общества» на 2016-2020 годы 

 

Наименование 

подпрограммы 

Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Мордовском районе» на  2017-2020 

годы»муниципальной программы Мордовского района «Развитие 

институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы 

Разработчики 

подпрограммы 

Отдел экономики  администрации Мордовского района; 

Отдел культуры, спорта и делам молодежи администрации 

Мордовского района 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»; 

Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях»; 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утверждѐнная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 

№ 1662-р; 

Закон Тамбовской области от 26.05.2011 № 14-З«О 

государственной поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Тамбовской области». 

Цель 

подпрограммы 

Оказание целевой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на 

территории Мордовского района, формирование организационных, 

правовых и социально-экономических условий для их деятельности, 

повышение заинтересованности и эффективности их участия в 

решении приоритетных задач местного значения. 

Основные задачи 

подпрограммы 

1. Обеспечение имущественной поддержки деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

2. Развитие информационной, консультационной и методической 

поддержки деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

3. Повышение информированности населения района о деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций путем 

привлечения печатных средств массовой информации, Интернет-

ресурсов, социальной рекламы с целью популяризации деятельности 

4.Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и 

общественных организаций в достижении общественного согласия и 

создании условий для социального и культурного развития района. 



Сроки реализации 

подпрограммы 

2017-2020 годы 

 

Индикаторы 

подпрограммы 

- количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших имущественную поддержку – 2 ед.; 

- количество представителей социально ориентированных 

некоммерческих организаций, получивших консультационную 

поддержку – 5 ед.; 

- количество сообщений в средствах массовой информации о 

деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций – 3 ед. 

Объем 

финансирования 

подпрограммы 

Финансирование из средств муниципального  бюджета не 

предусмотрено. 

 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

- отдел культуры, спорта и делам молодежи администрации 

Мордовского района; 

- отдел образования администрации Мордовского района; 

- отдел экономики администрации Мордовского района. 

Ожидаемые 

результаты 

Программы 

- создание необходимых условий для повышения эффективности 

деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций в сфере оказания социальных услуг населению, развития 

добровольчества и благотворительности; 

- наиболее полное и эффективное использование возможностей 

социально ориентированных некоммерческих организаций в решении 

задач социального развития района за счет наращивания потенциала 

некоммерческих организаций и обеспечения максимально 

эффективного его использования. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

Разработка подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Мордовском районе» на 2017 -2020 годы» (далее - подпрограмма) 

обусловлена необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению 

вопроса поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на 

территории Мордовского района. 

В настоящее время социально ориентированные некоммерческие организации 

представляют собой сформированную в организованные группы часть населения, 

идентифицирующую себя с целевой группой, интересы которой защищают и реализуют. Они 

являются выразителями общественного мнения отдельных групп общества и способны 

организованно участвовать в решении вопросов, касающихся жизнедеятельности общества. 

На территории Мордовского района действует восемь общественных организаций, 

имеющих статус юридического лица: пять местных религиозных организаций, две 

профсоюзные организации и Профессиональное образовательное учреждение ДОСААФ. 

Некоммерческие организации, оказывающие социальные услуги населению на территории 

района отсутствуют. Основными поставщиками услуг являются государственные и 

муниципальные бюджетные учреждения, поэтому население и представители органов власти 

не воспринимают социально ориентированные некоммерческие организации как 

поставщиков социальных услуг и не рассчитывают на них при решении задач 

государственной политики в социальной сфере. Социально ориентированные 

некоммерческие организации не имеют постоянного гарантированного финансирования, не 

располагают собственной материально-технической базой, испытывают недостаток 



инвестиций, не гарантируют соответствие своей деятельности стандартам и регламентам 

предоставления социальных услуг. 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 

2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям отнесено к вопросам местного значения. 

Федеральным законом «О некоммерческих организациях» определены также 

полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций, в том числе разработка и реализация 

муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций с учетом местных социально-экономических, экологических, культурных и 

других особенностей. 

Взаимодействие администрации Мордовского района с некоммерческими 

организациями осуществляется в постоянном  режиме в виде информационно-методической, 

консультационной, имущественной и организационной поддержки. 

Целесообразность и преимущество использования программного метода во 

взаимодействии органов власти с социально ориентированными некоммерческими 

организациями обусловлены необходимостью достижения наиболее оптимальных 

качественных и количественных результатов в ходе реализации подпрограммы. 

 

2.   Приоритеты, цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы на оказание различных форм муниципальной поддержки 

могут претендовать социально ориентированные некоммерческие организации, 

реализующие на территории Мордовского района виды деятельности в соответствии со ст. 2 

закона Тамбовской области от 26.05.2011№ 14-З «О государственной поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций в Тамбовской области». 

Целью программы является оказание целевой поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории Мордовского 

района, формирование организационных, правовых, финансовых и социально-

экономических условий для их деятельности, повышение заинтересованности и 

эффективности их участия в решении приоритетных задач местного значения. 

 Достижение цели возможно посредством решения следующих задач: 

1. Обеспечение имущественной поддержки деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

2. Развитие информационной, консультационной и методической поддержки 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций. 

3. Повышение информированности населения района о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций путем привлечения печатных средств 

массовой информации, Интернет-ресурсов, социальной рекламы с целью популяризации 

деятельности. 



4. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления и общественных 

организаций в достижении общественного согласия и создании условий для социального и 

культурного развития района. 

Сроки реализации Подпрограммы – 2017 – 2020 годы. Подпрограмма реализуется в 

один этап. 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты Подпрограммы 

 

В качестве целевых показателей (индикаторов) подпрограммы определены: 

1. Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших 

имущественную поддержку. 

2. Количество представителей социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших консультационную поддержку. 

3.Количество сообщений в средствах массовой информации о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

За весь период реализации Подпрограммы предполагается достичь следующих 

результатов: 

- количество социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших 

имущественную поддержку – 2 ед.; 

- количество представителей социально ориентированных некоммерческих организаций, 

получивших консультационную поддержку – 5 ед.; 

- количество сообщений в средствах массовой информации о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций – 3 ед. 

 

4.  Обобщѐнная характеристика мероприятий Подпрограммы 

Система мероприятий подпрограммы предусматривает: 

- организационная  поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций; 

-информационная и консультационная поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

4.1. Информационная поддержка. 

Предусматривает размещение информации о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций на официальном сайте администрации 

Мордовского района в сети Интернет и районной газете «Новая жизнь». 

4.2. Консультационная поддержка. 

Предусматривает предоставление бесплатных юридических консультаций 

специалистами администрации района. 

4.3. Имущественная поддержка. 

Предусматривает: 

Предоставление социально ориентированным некоммерческим организациям на 

безвозмездной основе помещений, находящихся в муниципальной собственности, для 

осуществления деятельности. 

предоставление транспорта, находящегося в муниципальной собственности                

администрации района,  для поездок сотрудников социально ориентированных 

некоммерческих организаций  на мероприятия, проводимые за пределами района. 

 

5.   Обоснование объѐма финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы 



   Реализация мероприятий подпрограммы будет осуществляться с использованием 

материально-технических и трудовых ресурсов администрации Мордовского района и не 

требует финансирования за счет средств муниципального бюджета.  

 

6.   Механизм реализации Подпрограммы 

Основными принципами реализации  мероприятий  Подпрограммы являются: 

доступность инфраструктуры поддержки для всех социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

равный доступ социально ориентированных некоммерческих организаций к участию 

в получении всех видов поддержки, предусмотренных подпрограммой.



47 
 

 

Перечень мероприятий подпрограммы«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Мордовском  районе» 

муниципальной программы Мордовского района «Развитие институтов гражданского общества» на 2016-2020 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Исполнители Источники 

финансирова

ния 

в том числе 

по годам реализации  

муниципальной 

Программы 

   2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

4. Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

1 

 

1.1 

Создание на официальном сайте администрации 

Мордовского района в сети Интернет раздела 

«Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций» 

2017 год Отдел экономики 

администрации 

района 

В рамках 

основной 

деятельнос

ти 

- - - 

1 

1.2 

Размещение и актуализация  информации о 

деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций на информационном 

сайте администрации Мордовского района в сети 

Интернет 

По мере 

необходим

ости 

Отдел культуры, 

спорта  иделам 

молодежи 

администрации 

района 

В рамках 

основной 

деятельност

и 

- - - 

1.3 Публикация материалов о деятельности 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций в районной газете «Новая жизнь»   

Не реже 

одного 

раза в год 

Отдел культуры, 

спорта  и делам 

молодежи 

администрации 

района 

В рамках 

основной 

деятельност

и 

- - - 



48 
 

1.4. Оказание содействия в проведении социально 

ориентированными некоммерческими 

организациями публичных мероприятий на 

территории Мордовского района 

По мере 

необходим

ости 

Отдел образования 

администрации  

района; 

отдел культуры, 

спорта и делам 

молодежи 

администрации 

района 

В рамках 

основной 

деятельност

и 

- - - 

5. Консультационная поддержка 

 

2.1 

Предоставление бесплатных юридических 

консультаций и консультаций в сфере трудовых 

отношений специалистами администрации района 

По мере 

необходим

ости 

 

Администрация 

района  

В рамках 

основной 

деятельнос

ти 

 

- 

 

- 

 
- 

 

6. Имущественная поддержка 

 

3.1 

Предоставление социально ориентированным 

некоммерческим организациям на безвозмездной 

основе помещений, находящихся в муниципальной 

собственности, для осуществления деятельности. 

По мере 

необходим

ости 

 

 

Администрация 

района,  

ОМСУ района 

 

В рамках 

основной 

деятельнос

ти 

 

- 

 

- 

 
- 

 

3.2 

 

Предоставление транспорта, находящегося в 

собственности администрации района,  для поездок 

сотрудников социально ориентированных 

некоммерческих организаций  на мероприятия, 

проводимые за пределами района. 

По мере 

необходим

ости 

 

МКУ «ХЭЧ 

администрации 

Мордовского района» 

 

В рамках 

основной 

деятельнос

ти 

 

- 

 

- 

 
- 

 

 

 

 



49 
 

 


